
 
ГОРОД ДУДИНКА 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13.10.2010г.         № 44 
 
Об утверждении долгосрочной целевой  
программы «Энергосбережение и повышение  
энергетической эффективности в муниципальном  
образовании «Город Дудинка» на 2010-2013 годы» 
 
 На основании Устава муниципального образования «Город Дудинка», 
в целях обеспечения энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности в муниципальном образовании «Город Дудинка» 
Администрация города Дудинки 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
муниципальном образовании «Город Дудинка» на 2010-2013 годы». 
 2.Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за 
днем официального опубликования в газете «Таймыр» и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие после внесения 
соответствующих изменений в городской бюджет. 
 3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Руководителя Администрации города Дудинки Квасову Я.И. 
 

 
Исполняющий обязанности 
Руководителя Администрации 
города Дудинки        Р.В. Ганул 
 
 
        
  



 2

        Приложение к постановлению  
        Администрации г.Дудинки  
        от 13.10.2010г. № 44 

 
1.Паспорт программы 

 
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
муниципальном образовании «Город Дудинка» на 2010-2013 годы» 

 
Решение о разработке 
Программы 
 

Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»  

Разработчик Программы Комитет жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
города Дудинки 

Исполнитель 
Программы  

Администрация города Дудинки, Комитет культуры, 
молодежной политики и спорта, управляющие организации 

Цель Программы                Рациональное использование энергетических ресурсов и 
повышение энергетической эффективности на территории 
муниципального образования «Город Дудинка» 

Задачи Программы             Создание экономических и организационных условий для 
эффективного использования энергетических ресурсов в 
бюджетных учреждениях, обеспечения уличного освещения в 
муниципальном образовании «Город Дудинка». 
Обеспечение учета всего объема потребляемых 
энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях и 
многоквартирных домах муниципального образования 
«Город Дудинка» 

Срок реализации 
Программы  

2010-2013гг.  

Объемы расходов на 
реализацию Программы 
и источники 
финансирования 

Объем расходов на реализацию Программы всего: 59 733,69 
тыс.руб.;  
в том числе по годам:  
2010г. - 756,96 тыс. руб.; 
2011г. - 56 081,45 тыс. руб.;  
2012г. - 1 890,28 тыс. руб., 
2013г. - 1 005,00 тыс. руб. 
Финансовое обеспечение расходов осуществляется за счет:  
средств городского бюджета - 5 618,19 тыс.руб.;  
внебюджетных источников - 54 115,5 тыс.руб. 

Получатель бюджетных 
средств         

Администрация города Дудинки: 
2010 год в сумме 19,61 тыс. руб. 
2011 год в сумме 1 350 тыс. руб.  
2012 год в сумме 1 104 тыс. руб. 
2013 год в сумме 1 005 тыс. руб. 
Комитет культуры, молодежной политики и спорта: 
2010 год в сумме 737,35 тыс. руб. 
2011 год в сумме 615,95 тыс. руб.  
2012 год в сумме 786,28 тыс. руб. 



 3

Ожидаемые значения 
целевых индикаторов по 
Программе в целом и по 
годам реализации 

Уровень обеспеченности энергетическими паспортами 
зданий и сооружений муниципальных учреждений города 
Дудинки, от общего количества обследуемых объектов (в %): 
2010г. - 0%; 
2011г. - 42,8%; 
2012г. - 100%. 
Уровень оснащенности приборами учета используемых 
энергетических ресурсов  в зданиях и сооружениях, включая 
встроенные помещения жилых домов,  муниципальных 
учреждений (в %) 
2010г. –  100%. 
Экономия средств городского бюджета  на обеспечение 
энергетическими ресурсами муниципальных учреждений, 
уличного освещения в  муниципальном образовании «Город 
Дудинка» всего – 2 747,79 тыс. руб., в т.ч. по годам: 
2010г. - 198,51тыс. руб.; 
2011г. - 1352,10 тыс. руб.; 
2012г. - 975,79 тыс. руб.; 
2013г. - 221,39 тыс. руб. 

 
2.Обоснование Программы 

 
2.1.Постановка проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программно-целевым методом 
 

Учитывая специфику муниципального образования «Город Дудинка» (далее – 
город Дудинка) как и в предыдущие годы, в настоящее время экономика и бюджетная 
сфера города Дудинки характеризуется повышенной энергоемкостью.  

Структура потребителей основных видов энергетических ресурсов организаций, 
обеспечивающих передачу электроэнергии на территории города Дудинки, выглядит 
следующим образом: 

 
2008 2009 

Группа 
потребителей 

Объем 
полезного 
отпуска 

электроэнергии, 
тыс.квт.ч 

Объем полезного 
отпуска 

электроэнергии, 
% 

Объем полезного 
отпуска 

электроэнергии, 
тыс.квт.ч 

Объем полезного 
отпуска 

электроэнергии, % 

Жилищно-
коммунальная 

сфера 
11429,9 26,55 6036,0 15,23 

Уличное 
освещение 

589,4 1,37 430 1,08 

Население 15633,4 36,3 17652,8 44,53 

Социальная сфера 6793,7 15,78 6666,8 16,82 

Прочие 8611,7 20 8853,6 22,34 

Всего 43058,1 100 39639,2 100 

 
Структура потребителей основных видов энергетических ресурсов организаций, 

обеспечивающих передачу тепловой энергии на территории города Дудинки: 
Группа 2008 2009 



 4

потребителей Объем 
полезного 
отпуска 

теплоэнергии, 
гкал 

Объем полезного 
отпуска 

теплоэнергии, % 

Объем 
полезного 
отпуска 

теплоэнергии, 
гкал 

Объем полезного 
отпуска теплоэнергии, 

% 

Жилищно-
коммунальная 

сфера 
17775,6 4,78 14144 3,88 

Население 253677,9 68,27 249238 68,32 

Социальная сфера 71303,2 19,2 75481,9 20,69 

Прочие 28810,5 7,75 25925,8 7,11 

Всего 371567,2 100 364789,7 100 

 
Ежегодный рост цен на топливо и коммунальные услуги увеличивают расходы 

города Дудинки в части затрат на энергетические ресурсы. 
Увеличение затрат на оплату энергетических ресурсов влияет на  социально-

экономическое развитие города Дудинки и влечет за собой снижение эффективности 
муниципального управления: 

 
Фактические расходы бюджета по годам Наименование показателя Ед. изм. 

 Факт 2007г. Факт 2008г. Факт 2009г. Оценка 2010г. 
Бюджет города Дудинки тыс. руб. 571 474,67 645 505,23 550 980,76 587 539,82 
Расходы бюджета города на 
обеспечение коммунальными 
ресурсами муниципальных 
учреждений 

тыс. руб. 6 483,61 9 079,51 10 482,63 11 898,03 

Удельный вес расходов  
бюджета города на 
обеспечение коммунальными 
ресурсами муниципальных 
учреждений  

% 1,13 1,41 1,9 
 

2,02 
 

Темп роста к 2007 году 
расходов бюджета города на 
обеспечение коммунальными 
ресурсами муниципальных 
учреждений 

%  124,8 168,1 

 

178,8 

 

Расходы бюджета города на 
обеспечение уличного 
освещения 

тыс.руб.        2 695,85 5 575,97 2 939,72 4 297,44 

 
Из вышеприведенной таблицы видно, что в бюджете города расходы на оплату 

коммунальных ресурсов бюджетной сферы, начиная с 2007 года, составляют от 1,13% 
до 2,02%, расходы муниципальных учреждений города Дудинки на оплату 
коммунальных ресурсов по сравнению с 2007 годом увеличились на 83,5%, расходы на 
обеспечение уличного освещения увеличились на 59,4%. 

При существующем уровне энергоемкости муниципальных учреждений города 
Дудинки, изменения стоимости топливно-энергетических, а соответственно и 
коммунальных ресурсов приведут к увеличению доли затрат на оплату коммунальных 
ресурсов в расходах на содержание муниципальных учреждений города Дудинки. 

По состоянию на 01.01.2010г. оснащено приборами учета потребления всех видов 
энергетических ресурсов одно здание, а именно КДЦ «Арктика»; приборами учета 
электроэнергии оснащены все здания и помещения, находящиеся в жилых домах, кроме 
СДК в п.Потапово, поэтому создание условий для повышения эффективности 



 5

использования энергии и других видов ресурсов остается одной из приоритетных задач 
социально-экономического развития города Дудинки. 

В учреждениях культуры города Дудинки не проводились мероприятия  по сбору 
и обработке информации об использовании энергетических ресурсов, выявлению 
возможностей энергосбережения и повышения энергетической эффективности, т.е. 
энергетическое обследование зданий и сооружений.  

Для решения вышеуказанных проблем необходимо осуществление комплекса мер 
по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке и 
реализации срочных согласованных мероприятий по повышению энергетической 
эффективности при потреблении энергии и топлива на территории города Дудинки, и 
прежде всего в муниципальных учреждениях, финансируемых из городского бюджета. 

Федеральный закон от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 261-ФЗ) реализует 
отношения по энергосбережению и повышению энергетической эффективности. 

В предстоящий период на территории города Дудинки должны быть выполнены 
установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в 
том числе: 

-применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, 
реконструкции и капитальном ремонте объектов бюджетной сферы; 

-применение энергосберегающего оборудования; 
-проведение энергетических обследований; 
-учет энергетических ресурсов; 
-ведение энергетических паспортов. 
На первоначальном этапе планируется реализация мероприятий по 

энергосбережению в муниципальных учреждениях города Дудинки, частично в 
обеспечении  уличного освещения. 

Комплекс мероприятий по управлению энергосбережением предполагается 
реализовать в полном объеме в течение 2010-2013гг.  

 
2.2.Основные цели и задачи, этапы и сроки реализации Программы 

 
Основной целью Программы является рациональное использование 

энергетических ресурсов и повышение энергетической эффективности на территории 
города Дудинки. 

Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы необходимо 
решить следующие задачи: 

Создание экономических и организационных условий для эффективного 
использования энергетических ресурсов. 

В период 2010-2012 годов исполнители Программы планируют осуществлять 
информирование потребителей коммунальных ресурсов об энергетической 
эффективности товаров, в отношении которых установлены соответствующие 
требования, а также собственников зданий, строений, сооружений и иных объектов, 
связанных с процессами использования энергетических ресурсов. 

Реализация организационных условий направлена на создание основ 
энергосбережения в учреждениях бюджетной сферы. 

Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов. 
Для выполнения данной задачи необходимо организовать работу по оснащению 

приборами учета и производить расчеты между организациями муниципальной 
бюджетной сферы и поставщиками коммунальных ресурсов только по показаниям 
приборов учета, с  проведением энергетических обследований и составлением 
энергетических паспортов. Реализация мероприятий по энергосбережению в 



 6

последующем позволит с помощью приборов учета проанализировать их 
эффективность. Сбор и обработка информации об использовании энергетических 
ресурсов в целях получения достоверной информации об объеме используемых 
энергетических ресурсов, о показателях энергетической эффективности, выявления 
возможностей энергосбережения и повышения энергетической эффективности 
невозможна без проведения энергетических обследований зданий и сооружений 
учреждений бюджетной сферы.  

Внедрение энергосберегающего оборудования. 
Для выполнения данной задачи необходимо поэтапно произвести замену 

установленных светильников уличного освещения на светильники с потреблением 
электроэнергии меньшей мощности.  

Выполнение задач и мероприятий, предусмотренных Программой, создают 
условия для создания системы показателей, характеризующих энергетическую 
эффективность потребления энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и 
анализа информации об экономике энергоемкости на территории города Дудинки. 

 
2.3.Механизм реализации Программных мероприятий 

 
Программа реализуется на территории города Дудинки после ее утверждения и 

включения расходов по ее реализации в городской  бюджет на текущий и очередной 
финансовый год. 

Исполнителем Программы в рамках реализации задачи по созданию 
экономических и организационных условий для эффективного использования 
энергетических ресурсов является Администрация города Дудинки. 

Администрация города Дудинки ежегодно уточняет целевые показатели и затраты 
по программным мероприятиям, механизм реализации Программы. 

Мероприятие 1. Информационное обеспечение в сфере энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности. 

В рамках выполнения данного мероприятия Администрация города Дудинки  
ежемесячно, в течение действия настоящей Программы, в средствах массовой 
информации, на официальном сайте города Дудинки, в сети Интернет освещает 
актуальные вопросы в сфере энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, о способах экономии энергетических ресурсов и повышения 
энергетической эффективности их использования. 

Мероприятие 2. Проведение энергетических обследований с составлением 
энергетических паспортов. 

Определение подрядчика на выполнение работ по проведению энергетических 
обследований с составлением энергетических паспортов осуществляется путем 
размещения муниципальных заказов Администрацией города в форме открытого 
аукциона в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ 
«О размещении заказов на поставки товаров, выполненных работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд». 

В соответствии с частью 2 статьи 16 Закона № 261-ФЗ энергетические 
обследования с составлением энергетических паспортов должны быть проведены до 31 
декабря 2012 года. В результате реализации Программы будут составлены  
энергетические паспорта в количестве 7 шт.  

Мероприятие 3. Оснащение зданий, строений, сооружений, находящихся в 
муниципальной собственности, включая помещения, расположенные в жилых 
домах, приборами учета используемых воды, тепловой энергии (кроме 
помещений, расположенных в жилых домах), электрической энергии, а также 
ввод установленных приборов учета в эксплуатацию. 



 7

В соответствии с частью 3 статьи 13 Закона № 261-ФЗ до 01 января 2011 года 
должны быть завершены мероприятия по оснащению зданий, строений, сооружений, 
используемых для размещения указанных органов, находящихся в муниципальной 
собственности, приборами учета используемых воды, тепловой энергии (кроме 
помещений, расположенных в жилых домах, электрической энергии, а также по вводу 
установленных приборов учета в эксплуатацию. 

Мероприятие 4. Оснащение многоквартирных домов коллективными 
приборами учета используемых воды, тепловой энергии, электрической энергии, а 
также ввод установленных приборов учета в эксплуатацию. 

В соответствии с частью 5 статьи 13 Закона № 261-ФЗ до 01 января 2012 года 
многоквартирные дома должны быть оснащены коллективными (общедомовыми) 
приборами учета используемых воды, тепловой энергии, электрической энергии, а 
также индивидуальными приборами учета используемых воды, а также обеспечен ввод 
установленных приборов учета в эксплуатацию. 

Установленные в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации приборы учета используемых энергетических ресурсов должны быть 
введены в эксплуатацию не позднее месяца, следующего за датой их установки, и их 
применение должно начаться при осуществлении расчетов за энергетические ресурсы 
не позднее первого числа месяца, следующего за месяцем ввода этих приборов учета в 
эксплуатацию. 

Мероприятие 5. Замена установленных светильников уличного освещения 
на энергосберегающие.  

Мощность лампы установленных светильников соответствует потреблению 0,4 
квт.ч, при замене светильников на энергосберегающие предполагается снизить расход 
потребления электроэнергии одним светильником на 0,29 квт.ч. В связи с 
недостаточным развитием производства энергосберегающих светильников наружного 
освещения и вследствие чего их высокой стоимостью планируется поэтапная замена 
установленных светильников, в первую очередь, в сельских населенных пунктах, в 
которых тарифы на электроэнергию превышают тариф в городе почти в 20 раз и 
экономический эффект от замены наиболее ощутим. При снижении стоимости 
светильников, начиная с 2013 года, существует реальная возможность их замены в 
течение 2-3 лет. 

Определение подрядчика на выполнение работ по замене светильников уличного 
освещения в населенных пунктах осуществляется путем размещения муниципальных 
заказов Администрацией города в форме открытого аукциона в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполненных работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд». 

 
 



 8 
2.4.Ресурсное обеспечение Программы 

Таблица № 1 
(тыс.руб.) 

За весь период 
реализации 

В том числе по годам 

2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 
Наименование 
получателя 
бюджетных 
средств 

Всего 

в том числе 
из 

городского 
бюджета 

Всего в том числе из 
городского 
бюджета 

Всего 
в том числе 
из городского 
бюджета 

Всего 
в том числе 
из городского 
бюджета  

Всего 
в том числе 
из городского 
бюджета 

Администрация 
города Дудинки 

 
57 594,11 

 
3 478,61 

 
19,61 

 
19,61 

 
55 465,5 

 
1 350,00 

 
1 104,00 

 
1 104,00 

 
1 105,00 

 
1 105,00 

Комитет культуры, 
молодежной 
политики и спорта 

2 139,58 2 139,58 737,35 737,35 615,95 615,95 786,28 786,28   

Всего 59 733,69 5 618,19 756,96 756,96 56 081,45 1 965,95 1 890,28 1 890,28 1 005,00 1 005,00 

 
2.5.МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Город Дудинка» на 2010-2013 годы» 
 

Объем расходов на реализацию Программы, тыс.рублей 
за весь период 
реализации 

в том числе по годам 

2010 2011 2012 2013 № п/п 
Наименование целей, 
задач и мероприятий 

Всего 

в том 
числе из 
город. 
бюджета

Всего 
в том числе 
из город. 
бюджета 

Всего 

в том 
числе из 
город. 
бюджета 

Всего 

в том 
числе из 
город. 
бюджета

Всего 

в том 
числе из 
город. 
бюджета

Получатель 
бюджетных 
средств 

Исполнитель Ожидаемый результат 

Цель: Рациональное использования энергетических ресурсов и повышение энергетической эффективности  города Дудинки 

1.1. 

Задача 1: создание 
экономических и 
организационных 
условий для 
эффективного 
использования 
энергетических 
ресурсов. всего: 

  

 

       

Администра 
ция города 
Дудинки 

 
 
 
 

Администра 
ция города 
Дудинки 

 
 
 
 
 

6 статей на 
официальном сайте 
города Дудинки, сети 
Интернет, в год, 
начиная с 2011 года. 

1.1.1. 

Мероприятие 1: 
информационное 
обеспечение в сфере 
энергосбережения и 
повышения 
энергетической 
эффективности 

  

 

         

6 статей на 
официальном сайте 
города Дудинки, сети 
Интернет, в год, 
начиная с 2011 года. 



 9 
Объем расходов на реализацию Программы, тыс.рублей 

за весь период 
реализации 

в том числе по годам 

2010 2011 2012 2013 № п/п 
Наименование целей, 
задач и мероприятий 

Всего 

в том 
числе из 
город. 
бюджета

Всего 
в том числе 
из город. 
бюджета 

Всего 

в том 
числе из 
город. 
бюджета 

Всего 

в том 
числе из 
город. 
бюджета

Всего 

в том 
числе из 
город. 
бюджета

Получатель 
бюджетных 
средств 

Исполнитель Ожидаемый результат 

2.1. 

Задача 2: 
Обеспечение учета 
всего объема 
потребляемых 
энергетических 
ресурсов, всего: 

56 274,69 2159,19 756,96 756,96 54 731,45 615,95 796,28 
 

796,28 
 

  

Администра 
ция города 
Дудинки, 
Комитет 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта 

 
 
 
 
 

Администра 
ция города 
Дудинки, 
Комитет 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта, 

управляющи
е 
организации 
 
 
 

Получение 
объективных данных 
об объеме 
используемых 
энергетических 
ресурсов путем 
проведения 
энергетических 
обследований зданий 
и сооружений в 
муниципальных 
учреждениях города 
Дудинки. 

2.1.1. 

Мероприятие 2: 
Проведение 
энергетических 
обследований с 
составлением 
энергетических 
паспортов 

1 402,23 1 402,23 

 

 615,5 615,95 786,28 786,28   

Комитет 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Комитет 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подготовка 7 
энергетических 
паспортов зданий и 
сооружений в 
муниципальных 
учреждениях города 
Дудинки: 
-в 2010г. – 0 шт., или 
0% от общего 
количества 
обследуемых 
учреждений; 
-в 2011 году – 3 шт. 
или 42,8%; 
-в 2012 году – 4 шт. 
или 57,2 %. 

2.1.2. 

Мероприятие 3:
Оснащение зданий, 
строений, 
сооружений, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
приборами учета 
используемых воды, 
тепловой энергии, 

756,96 756,96  756,96 756,96     
 
 
 

 

Администра 
ция города 
Дудинки, 
Комитет 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта 

 
 

Администра 
ция города 
Дудинки, 
Комитет 
культуры, 
молодежной 
политики и 
спорта 

 
 

100 % переход на 
расчеты за 
потребленные 
коммунальные 
ресурсы по 
показаниям приборов 
учета. Установка 
приборов учета в 2010 
году в 2-х отдельно- 
стоящих зданиях и 8 



 10 
Объем расходов на реализацию Программы, тыс.рублей 

за весь период 
реализации 

в том числе по годам 

2010 2011 2012 2013 № п/п 
Наименование целей, 
задач и мероприятий 

Всего 

в том 
числе из 
город. 
бюджета

Всего 
в том числе 
из город. 
бюджета 

Всего 

в том 
числе из 
город. 
бюджета 

Всего 

в том 
числе из 
город. 
бюджета

Всего 

в том 
числе из 
город. 
бюджета

Получатель 
бюджетных 
средств 

Исполнитель Ожидаемый результат 

электрической 
энергии, а также ввод 
установленных 
приборов учета в 
эксплуатацию. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

встроенных 
помещениях (воды и 
электроэнергии)  
 
 

2.1.3. 

Мероприятие 4:
Оснащение 
многоквартирных 
домов коллективными 
приборами учета 
используемых воды, 
тепловой энергии, 
электрической 
энергии, а также ввод 
установленных 
приборов учета в 
эксплуатацию 

54 115,5  

 

  54 115,5      

Управляющие 
организации 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Установка 
коллективного 
прибора учета 
электроэнергии в 128 
многоквартирных 
домах, коллективного 
прибора учета 
теплоэнергии и воды в 
108 многоквартирных 
жилых домах 

3.1 
Задача3: Внедрение 
энергосберегающего 
оборудования 

3459,00 3459,00 
 

  1350,00 1350,00 1104,00 1104,00    
 

3.1.1. 

Мероприятие 5: 
Замена 
установленных 
светильников 
уличного освещения 
на 
энергосберегающие 

3459,00 3459,00 

 

 1350,00 1350,00 1104,00 1104,00 1005,00 
 

1005,00 
 

Администра 
ция города 
Дудинки 

Администра 
ция города 
Дудинки 

Замена светильников 
на 
энергосберегающие, 
всего - 169 шт., в т.ч. 
2011 - 54 шт., 
2012 - 48 шт., 
2013 - 67 шт. 

  Итого по Программе 59 733,69 5 618,19 756,96 756,96 56 081,45 1965,95 1890,28 1890,28 1005,00 1005,00       

 
 
 
 



 
2.6.Организация управления Программой и контроль за ходом ее 

выполнения 
 
Текущий контроль за ходом реализации, контроль за эффективным и целевым 

использованием средств Программы осуществляет Администрация города и 
Финансовый комитет Администрации города Дудинки.   

 
2.7.Оценка эффективности от реализации программных мероприятий 

 
В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов: 
Задача 1. Создание экономических и организационных условий для эффективного 

использования энергетических ресурсов. 
Организационные мероприятия позволят  провести информационную работу 

среди потребителей коммунальных ресурсов о требованиях действующего 
законодательства в сфере энергосбережения и о повышении энергетической 
эффективности.  

-2011 год - 6 статей в СМИ и 6 статей на официальном сайте муниципального 
образования «Город Дудинка», сети Интернет; 

-2012 год - 6 статей в газете СМИ и 6 статей на официальном сайте 
муниципального образования «Город Дудинка, сети Интернет.  

Задача 2. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических 
ресурсов. 

Решение данной задачи предусматривает  получение объективных данных об 
объеме используемых энергетических ресурсов путем проведения энергетических 
обследований зданий и сооружений  в бюджетных учреждениях города Дудинки. В 
результате будут составлены акты энергетических обследований и получены 
энергетические паспорта в количестве 7 штук, в том числе: 

-в 2011 году - 3 энергетических паспорта, что составит 42,8% от общего 
количества обследуемых учреждений; 

-в 2012 году - 4 энергетических паспорта, что составит 57,2% от общего 
количества обследуемых учреждений. 

За 2010 будут  установлены в муниципальных учреждениях: приборы  учета 
тепловой энергии, горячей и холодной воды в 2 - зданиях, приборы учета горячей и 
холодной воды в 7 встроенных помещениях, 1 прибор учета электроэнергии в 
помещении СДК в п.Потапово, что составит 100% от общей потребности: 

За 2011 год должны быть установлены приборы учета электроэнергии в 128 
многоквартирных домах города, приборы учета теплоэнергии, горячей и холодной 
воды в 108 многоквартирных жилых домах, что составит к концу года 99,2% 
оснащения жилых домов города коллективными приборами учета. Оснащение 
приборами учета в 1 многоквартирном доме до проведения капитального ремонта не 
планируется. 

Задача 3. Внедрение энергосберегающего оборудования. 
За весь период реализации  Программы будут заменены 169 светильников 

уличного освещения на энергосберегающие: в том числе по годам: 
2011 год - 54 светильника, из них: 16 шт. в городе и 38 светильников в 3-х 

поселках; 
2012 год - 48 светильников, из них 17 шт. в городе и 31 светильник в 2-х поселках; 
2013 год - 67 светильников в городе. 
Реализация программных мероприятий позволит достичь экономии расходов 

городского бюджета в сумме 2 747,79 тыс.руб., исходя из тарифов на коммунальные 
услуги, утвержденных на 2010 год, в том числе по годам и мероприятиям: 

2010 год - 198,51 тыс.руб., в том числе за счет снижения потребления 
коммунальных услуг - 198,51 тыс.руб., 

2011 год - 1352,1 тыс.руб., в том числе за счет снижения потребления 
коммунальных  услуг - 210,45 тыс.руб., уличное освещение - 1141,65 тыс.руб. 



12 

 

2012 год - 975,79 тыс.руб., в том числе за счет снижения объема потребления 
коммунальных услуг 191,84 тыс.руб., уличное освещение - 783,95 тыс.руб., 

2013 год - 221,39 тыс.руб., в том числе за счет снижения объема потребления 
коммунальных услуг - 62,41 тыс.руб., уличное освещение - 158,98 тыс.руб. 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

